
COD. MECCANOGR. MIIS08300X - COD. FISC. 92004160153 - COD. UNICO UFFICIO UFGZH6 
PEO: miis08300x@istruzione.it - PEC: miis08300x@pec.istruzione.it - WEB: www.agrariomendel.edu.it 

   

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE 
GREGORIO MENDEL 

Via Ferrazzi, 15 – 20035 Villa Cortese (MI) Tel. 0331434311 – Codice Fiscale: 92004160153 
E-mail: miis08300x@istruzione.it - Pec: miis08300x@pec.istruzione.it 

www.agrariomendel.edu.it 
 
 

 
 
 

  Alle sezioni di: Albo on-line 
Amministrazione Trasparente                   
del sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.agrariomendel.edu.it 

 Agli Atti  
   

Oggetto: Determina di Nomina R.U.P. Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca Componente 1 - “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023). 

Titolo Progetto: Per Una Comunita’ Digitale 
Cod. Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43986 
CUP: H74D23003310006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA  il D.P.R. n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO     la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il Regolamento dell’UE 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento dell’UE 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

mailto:miis08300x@istruzione.it
mailto:miis08300x@pec.istruzione.it
http://www.agrariomendel.edu.it/




COD. MECCANOGR. MIIS08300X - COD. FISC. 92004160153 - COD. UNICO UFFICIO UFGZH6 
PEO: miis08300x@istruzione.it - PEC: miis08300x@pec.istruzione.it - WEB: www.agrariomendel.edu.it 

   

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108 “Governance 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 

VISTO  l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VISTO  in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della 
stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa 
titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

VISTO  altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»; 

VISTI  l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che la Prof.ssa Cristina Gualtieri ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause 
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  

VISTO  altresì l’art. 28, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, ai sensi del quale «Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione «Amministrazione 
trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. Sono pubblicati nella sezione di cui 
al primo periodo la composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi 
componenti, nonché i resoconti della gestione finanziaria dei contratti al termine della loro 
esecuzione»;  

VISTA,  inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla 
successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui 
all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione 
delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché 
alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli 
obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 

VISTE  le Linee guida e le norme per la realizzazione degli interventi a valere sul PNRR; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università - Investimento 2.1 “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale”;  



COD. MECCANOGR. MIIS08300X - COD. FISC. 92004160153 - COD. UNICO UFFICIO UFGZH6 
PEO: miis08300x@istruzione.it - PEC: miis08300x@pec.istruzione.it - WEB: www.agrariomendel.edu.it 

   

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023 n. 66 con il quale vengono 
destinati, a valere sulla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca  
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 
all’Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea  Next 
Generation EU, 450 milioni di euro a favore di tutte le istituzioni scolastiche statali quali snodi 
formativi locali del sistema di formazione continua per la transizione digitale finalizzato alla 
realizzazione di percorsi formativi per il personale scolastico (dirigenti scolastici, direttori dei 
servizi generali e amministrativi, personale ATA, docenti, personale educativo) sulla transizione 
digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica, in coerenza con i quadri di riferimento 
europei per le competenze digitali DigComp 2.2 e DigCompEdu, nel rispetto del citato target 
M4C1-13, riservando una quota pari al 40% alle scuole appartenenti alle regioni del Mezzogiorno; 

CONSIDERATO  che l’allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione linea di 
Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Missione 4 – Componente 1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU riporta il riparto tra le istituzioni scolastiche e in 
particolare per il nostro istituto quantifica in € 52.635,71 la somma massima per la realizzazione 
del progetto; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 0141549 del 07 dicembre 2023 avente 
ad oggetto: “Istruzioni operative” nell’ambito del PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 - Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO il progetto caricato in piattaforma in data 28/02/2024 con codice inoltro 43986.0 dall’Istituto 
d’Istruzione Superiore “G. Mendel” con il titolo “Per una comunità digitale”, CUP 
H74D23003310006 - Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43986; 

VISTO  l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (AOOGABMI.R.U.U.0039970 del 03-
03-2024) firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e 
contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 45 di data 22/02/2024 che ha approvato l’adesione 
dell’Istituto al DM 66/2023, investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” della Missione 4 - Componente 1 del PNRR, 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2895 del 02/04/2024; 

RITENUTO che la Prof.ssa Cristina Gualtieri risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 
36/2023;  

DETERMINA 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto: 
 

1. di nominare il Dirigente Scolastico Prof.ssa Cristina Gualtieri, nata a Brescia (BS) il 28/02/1962 – C.F. 
GLTCST62B68B157I, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta,  quale Responsabile Unico del 



COD. MECCANOGR. MIIS08300X - COD. FISC. 92004160153 - COD. UNICO UFFICIO UFGZH6 
PEO: miis08300x@istruzione.it - PEC: miis08300x@pec.istruzione.it - WEB: www.agrariomendel.edu.it 

   

Procedimento (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 per la 
realizzazione degli interventi relativi al Progetto PNRR  - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Formazione 
del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023): 

 
Codice progetto Tipologia dell’Intervento Totale 

autorizzato Codice CUP 

M4C1I2.1-2023-
1222-P-43986 

P.N.R.R. - Missione 4: Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” Formazione del personale scolastico per 

la transizione digitale (D.M. 66/2023)  

52.635,71 € J34D23003060006 

 
2. L’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluse la 

rendicontazione ed eventuali controlli; 
3. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono assunti 

a titolo non oneroso. 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 0141549 del 7 dicembre 2023 del MIM, che 
non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 
essere situazioni di incompatibilità. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, 
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno tempestivamente 
pubblicati nelle specifiche sezioni del sito e all’albo on line della scuola all’indirizzo 
www.agrariomendel.edu.it. 

Legnano 08/11/2024       

     Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Cristina Gualtieri 

 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO
	VISTO il progetto caricato in piattaforma in data 28/02/2024 con codice inoltro 43986.0 dall’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Mendel” con il titolo “Per una comunità digitale”, CUP H74D23003310006 - Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43986;
	VISTO  l’accordo di concessione per il finanziamento delle attività (AOOGABMI.R.U.U.0039970 del 03-03-2024) firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il Piano Nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale au...
	RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. n. 2895 del 02/04/2024;
	DETERMINA
	DICHIARA INOLTRE

	In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti i documenti di interesse europeo, relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi, bandi, pubblicità etc.), saranno tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del...
	Legnano 08/11/2024

		2024-11-08T13:50:08+0100
	Cristina Gualtieri




